

## Informazioni generali sull'ente

### Dati anagrafici

Denominazione: APIAFCO ASS.NE PSORIASICI ITALIANI AMICI  
FOND.CORAZZA ETS

Sede: VIA IMOLA 10 BOLOGNA BO

Partita IVA: 03632751206

Codice fiscale: 03632751206

Forma giuridica: ASSOCIAZIONE

Numero di iscrizione al RUNTS: 03632751206

Sezione di iscrizione al RUNTS: g) Altri enti del terzo settore

Codice/lettera attività di interesse generale svolta: b),c),h),i),u)

Attività diverse secondarie: sì

# Bilancio al 31/12/2023

## Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
<b>A) Quote associative o apporti ancora dovuti</b>	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	225
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	-	225
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
4) altri beni	120	200
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>120</i>	<i>200</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
3) altri titoli	-	-
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>120</b>	<b>425</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	39.664	54.069
esigibili entro l'esercizio successivo	39.664	54.069
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	16.510	7.122
esigibili entro l'esercizio successivo	16.510	7.122
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	203.432	123.448
esigibili entro l'esercizio successivo	203.432	123.448
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<b>Totale crediti</b>	<b>259.606</b>	<b>184.639</b>
<b>III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	10.718	9.881
<b>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>10.718</b>	<b>9.881</b>
<b>IV - Disponibilita' liquide</b>	-	-
1) depositi bancari e postali	55.958	231.405
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	902	910
<b>Totale disponibilita' liquide</b>	<b>56.860</b>	<b>232.315</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>327.184</b>	<b>426.835</b>
<b>D) Ratei e risconti attivi</b>	-	-
<b>Totale attivo</b>	<b>327.304</b>	<b>427.260</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	25.000	25.000
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	-	-
III - Patrimonio libero	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
1) riserve di utili o avanzi di gestione	48.148	90.835
2) altre riserve	(1)	1
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>48.147</i>	<i>90.836</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	(30.846)	(42.687)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>42.301</i>	<i>73.149</i>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	-	-
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	-	-
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>9.305</b>	<b>4.916</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) debiti verso banche	218.800	274.043
esigibili entro l'esercizio successivo	218.800	274.043
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	43.386	61.435
esigibili entro l'esercizio successivo	43.386	61.435
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	3.299	4.423
esigibili entro l'esercizio successivo	3.299	4.423
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.798	3.463
esigibili entro l'esercizio successivo	2.798	3.463
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	2.882	3.029
esigibili entro l'esercizio successivo	2.882	3.029
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
12) altri debiti	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
<i>Totale debiti</i>	271.165	346.393
<b>E) Ratei e risconti passivi</b>	<b>4.533</b>	<b>2.802</b>
<i>Totale passivo</i>	327.304	427.260

## Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	380.202	348.091	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	170.198	152.184
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	126	375	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	6.361	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	282.984	253.448	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	3.628	3.558	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	76.887	82.881	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	305	305	5) Proventi del 5 per mille	3.096	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	160.550	(96)
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	16.272	7.524	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	191	152.280
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	380.202	348.091	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	170.198	152.184
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	(210.004)	(195.907)
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA	180.080	157.886

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
ATTIVITA' DIVERSE					
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	180.080	157.886
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	180.080	157.886
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	180.080	157.886
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	- Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	-	2.671	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	838	-
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	838	-
2) Oneri su prestiti	-	2.671	2) Proventi da altri investimenti finanziari	-	-
3) Oneri da patrimonio edilizio	-	-	3) Proventi da patrimonio edilizio	-	-
4) Oneri da altri beni patrimoniali	-	-	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	2.671	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	838	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	838	(2.671)
<b>E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>	-	-	<b>E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE</b>	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
<b>TOTALE ONERI E COSTI</b>	<b>380.202</b>	<b>350.762</b>	<b>TOTALE PROVENTI E RICAVI</b>	<b>351.116</b>	<b>310.070</b>
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	(29.086)	(40.692)
	-	-	Imposte	(1.760)	(1.995)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	(30.846)	(42.687)

## Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse	-	-	1) Proventi figurativi da attività di	-	-

Costi figurativi	31/12/2023 31/12/2022		Proventi figurativi	31/12/2023 31/12/2022	
generale			interesse generale		
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-

## Relazione di missione

### Introduzione

Signori associati, la presente relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dall'art. 13 del D.Lgs. 117/2017 e dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 ed è redatto in conformità ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità, con particolare riferimento al Principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

Il bilancio:

- rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente ed il risultato economico dell'esercizio;
- fornisce in modo trasparente informazioni sulle risorse ricevute e su come esse siano state impiegate nel perseguimento dei compiti istituzionali previsti dal Codice del Terzo Settore.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale è quello previsto rispettivamente dai modelli A e B dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

La relazione di missione è redatta secondo lo schema previsto dal modello C dell'allegato 1 del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e contiene tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

La predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella relazione di missione gli importi lordi oggetto di compensazione.

Nel 2023 APIAFCO ha proseguito nel suo percorso di crescita, confermandosi come punto di riferimento per pazienti e *stakeholders* dell'ecosistema psoriasi.

La continua crescita del numero dei followers nelle diverse piattaforme social e dei contatti, ha permesso all'associazione di realizzare iniziative di grande rilevanza e impatto in termini di sensibilizzazione, informazione e supporto diretto ai pazienti affetti da psoriasi.

Inoltre il grande lavoro condotto sul fronte istituzionale ha permesso la costruzione di rapporti significativi con le istituzioni, rendendo più incisive le azioni a tutela dei diritti delle persone con psoriasi e ampliando il fronte delle battaglie a tutela dei diritti dei pazienti su cui l'associazione è impegnata. Tale attività si può così riassumere:

- partecipazione alla conferenza stampa in data 18 ottobre 2023 a Roma di presentazione di un nuovo Intergruppo Parlamentare sulle malattie dermatologiche e la salute della pelle;
- incontro nel mese di dicembre 2023 con Direttore programmazione Sanitaria presso il Ministero della Salute;
- partecipazione al Gruppo di Lavoro per il monitoraggio dei farmaci biologici per l'area dermatologica in regione Veneto;
- partecipazione ad un progetto pilota *work in progress* di monitoraggio pazienti psoriasici in regione Liguria;
- interrogazione parlamentare della Onorevole Malavasi.

Sul bilancio grava il progetto del *Digital Care Program Psoriasi*. Si è deciso di concentrarsi sulla ricerca di uno *sponsor* unico, in maniera tale da raccogliere una cifra più alta che possa far rientrare l'associazione di una parte dell'esborso e garantendo al tempo stesso un maggiore impegno da parte di uno *stakeholder* rilevante del settore, oltre che di *know how* per l'adozione dello strumento digitale da parte del SSN, scopo ultimo del progetto.

### **ATTIVITÀ SVOLTE 2023**

#### *Digital Care Program Psoriasi*

Sviluppo del primo *Digital Care Program* dedicato alla psoriasi, in collaborazione con Pagine Mediche ed Healthcare Group. Un programma di gestione del paziente che, attraverso i servizi digitali, permette di far fronte all'assenza di protocolli standardizzati di gestione del paziente (linee guida), supportando l'aderenza al trattamento/terapia/percorso soprattutto dal punto di vista comportamentale (e di miglioramento della qualità della vita) e facilitare il *follow up* per le visite di controllo.

#### *Alleanza Italiana per le Persone con Psoriasi*

L'Alleanza, formata da APIAFCO, ALTIS Omnia Pharma Service, ADOI, Sidemast e Salutequità si prefigge di sviluppare nel tempo azioni di sensibilizzazione su Governo e Istituzioni per elevare il livello della risposta sanitaria grazie a incisivi provvedimenti di *policy* e all'adozione di nuove scelte gestionali, con il contributo non condizionato di UCB.

### Supporto psicologico territoriale

Percorsi di supporto psicologico dedicati a pazienti e caregiver, con il contributo non condizionato di Bristol Mayers Squibb e Eli Lilly.

### Se la Psoriasi ti ha Scelto, Scegli di non Subirla

Campagna *awareness* sulla malattia psoriasica, grazie al contributo non condizionato di Abbvie, Bristol Mayers Squibb, Leo Pharma e Eli Lilly.

### #reumadermaaltuofianco

Servizio di consulto dermatologico telefonico gratuito attraverso il numero verde messo a disposizione dall'associazione in collaborazione di APMARR.

### Campagna Dermatite Atopica

Campagna *awareness* sulla dermatite atopica.

### Psoriasi? Affrontiamola Insieme

Open day in più di 10 ospedali italiani, con il contributo non condizionato di Abbvie.

### L'Esperienza al Centro

Servizio per permettere ai pazienti non in cura di accedere ad una visita specialistica in un centro specializzato. Un'iniziativa di Novartis con i patrocini di APIAFCO, ANMAR, APMARR, AMRER e ADIPSO.

### Genere Donna

Portale dedicato alle donne con malattie autoimmuni, realizzato con il contributo non condizionato di UCB e la collaborazione di APPMAR e ANMAR.

### Psoriasi? Parliamone. Parliamoci. Io sto Bene. e tu?

Format innovativo che ha coinvolto in una chiacchierata sui diversi aspetti della malattia psoriasica pazienti e specialisti.

### Giornata Mondiale della Psoriasi 2023

Iniziative di sensibilizzazione realizzate in occasione della giornata mondiale della psoriasi, con il contributo non condizionato di Amgen, Biogen, Boehringer Ingelheim, Bristol Mayers Squibb, Ducray, Eli Lilly, Janssen, Leo Pharma, Novartis, UCB e il supporto di Abbvie e Egualia.

### Apiafco Magazine

Rivista semestrale dell'associazione indirizzata a soci e specialisti.

### Vicini di Pelle Talk

Serie di *video podcast* in quattro puntate in cui gli specialisti hanno affrontato la patologia da diversi punti di vista, cercando di rispondere ai principali dubbi e curiosità dei pazienti. Un'iniziativa di Abbvie con il patrocinio di APIAFCO.

### Iniziativa Pelle Sensibile

Dieci giornate di sensibilizzazione e consulti dermatologici nelle farmacie italiane, con il contributo non condizionato di Galderma.

Chiedi a Serena

Assistente virtuale che aiuta il paziente ad essere indirizzato al centro di riferimento più vicino, un progetto di Paginemediche con il patrocinio di APIAFCO.

Campagna GPP

Campagna di sensibilizzazione e informazione sulla GPP, con il contributo non condizionato di Boehringer Ingelheim.

Sulla mia Pelle

Alleanza tra associazioni, esperti ed Istituzioni per informare e sensibilizzare sulla GPP, un'iniziativa promossa da Boehringer Ingelheim.

Dove si Nasconde la Salute

Webinar divulgativo sui risultati del progetto di supporto psicologico gestito dall'associazione.

Video Informativo sul Foglietto Illustrativo

Video informativo per agevolare la comprensione del foglietto illustrativo da parte dei pazienti, un'iniziativa di Boehringer Ingelheim con i patrocini di APIAFCO, AMICI OBESI, APMARR, Fe.D.E.R.

Sondaggio sul Vissuto delle Persone con Psoriasi

Sondaggio qualitativo che ha coinvolto più di 300 pazienti per raccogliere informazioni dirette sul vissuto dei pazienti con psoriasi, con il supporto di Novartis.

Fototerapia Domiciliare

Servizio offerto ai soci grazie alla Fondazione Corazza Onlus. Erogate 300 ore di terapia.

**2023 in numeri***Social*

Su *Facebook* sono stati superati i 17.000 *followers*, i contenuti creati hanno raggiunto una copertura di 4 milioni di utenti e le interazioni hanno superato quota 14.000.

Su *Instagram* sono stati superati i 2.200 *followers*, i contenuti creati hanno raggiunto una copertura di 1,1 milioni di utenti e le interazioni hanno superato quota 9.000.

A livello qualitativo si può affermare che il posizionamento di APIAFCO sulle piattaforme *social* utilizzate ha raggiunto un livello superiore a quello delle associazioni di riferimento. Si apre ora una nuova fase espansiva che vede come target:

Stampa : incremento delle uscite stampa;

*Database*: il 2023 ha registrato un incremento dei contatti a database di 1.800 unità;

Soci: Il 2023 ha registrato un leggero calo nel numero degli associati dovuto all'*hackeraggio* del profilo *Facebook* subito a luglio 2023 e che ha generato un rallentamento di tutte le attività di *web marketing* finalizzate all'acquisizione di nuovi soci fino a fine settembre 2023.

L'attività si è concretizzata in oltre 20 progetti creati, gestiti o che hanno visto la partecipazione di APIAFCO e oltre 800 pazienti orientati ai servizi del territorio.

Anche nel 2023 APIAFCO è stata invitata a prendere parte come relatore, a convegni, tavole rotonde, survey, congressi organizzati da *stakeholder* di rilievo ed istituzioni.

A riprova che la nostra associazione è diventata un punto di riferimento per il "mondo" psoriasi ricordiamo:

- Marzo 2023, partecipazione in regione Campania a un evento di SIFO (SOCIETÀ ITALIANA DI FARMACIA OSPEDALIERA E DEI SERVIZI FARMACEUTICI DELLE AZIENDE SANITARIE) dal titolo: *CONFRONTO INTERREGIONALE SULLA PSORIASI: BEST PRACTICE, RWD E COINVOLGIMENTO DEI PAZIENTI PER UN'EFFICACE PRESA IN CARICO*;
- Aprile 2023, partecipazione in regione Liguria a un evento di SIFO dal titolo: *CONFRONTO INTERREGIONALE SULLA PSORIASI: BEST PRACTICE, RWD E COINVOLGIMENTO DEI PAZIENTI PER UN'EFFICACE PRESA IN CARICO*;
- Maggio 2023 evento promosso da ASSOCIAZIONE CULTURALE ONLUS "GIUSEPPE DOSSETTI: I VALORI SVILUPPO E TUTELA DEI DIRITTI" dal titolo: *Registri e piani terapeutici: prescrizioni di Medicina burocratizzata Governance o limite per l'accesso alle cure per i cittadini? Parola d'ordine oggi: semplificazione*. Presso Camera dei Deputati - Sala del Refettorio
- Maggio 2023, XXXI Congresso Nazionale AIDA;
- Giugno 2023 Congresso Sidemast, approfondimento dal titolo: *OLTRE LA PELLE: DERMATITE ATOPICA E PRURIGO NODULARIS SOTTO DIVERSE PROSPETTIVE*;
- Luglio 2023, Salutequità, Tavolo di lavoro dal titolo: *RACCOMANDAZIONI per L'EQUITÀ nel NUOVO SISTEMA di GARANZIA dei LEA*;
- Settembre 2023, Convegno organizzato dalla Scuola della Psoriasi dal titolo: *Dermatoallergologia in un ambiente che cambia*;
- Settembre 2023, 60° Congresso Nazionale ADOI, tavola rotonda *"Strategie gestionali in sanità e futuro della dermatologia"*;
- Novembre 2023, Convegno regione Toscana dal titolo: *PERSONALIZZAZIONE E APPROPRIATEZZA NELLA CURA DELLA PSORIASI: IMPLICAZIONI PER I PAZIENTI E PER IL SISTEMA*;
- Dicembre 2023, evento promosso da Motore Sanità dal titolo: *MODALITÀ DI ACCESSO alle terapie innovative*.

## Parte generale

---

### Informazioni generali sull'ente

L'associazione Amici della Fondazione Natalino Corazza ETS, costituita in data 14 giugno 2017 con atto del Dott. Fabrizio Sertori, Notaio iscritto al Distretto Notarile di Bologna, rep. n. 59676, nasce come Ente di sostegno alla "Fondazione Natalino Corazza Onlus".

Con verbale del 16 luglio 2019 lo Statuto è stato modificato in adeguamento alla Riforma del Terzo Settore: l'"Associazione Amici della Fondazione Natalino Corazza Onlus" ha cambiato denominazione in "APIAFCO Associazione Psoriasici Italiani Amici della Fondazione Corazza" o "APIAFCO".

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, si prefigge come obiettivo prioritario l'attività di sostegno a favore di tutte le persone affette da psoriasi e da artrite psoriasica, nonché da patologie oncodermatologiche.

### Missione perseguita e attività di interesse generale

L'associazione intende promuovere, nell'ambito dei settori dell'assistenza sociale, socio-sanitaria e della beneficenza, le iniziative e le attività assistenziali, sociali e scientifiche utili allo studio e alla ricerca ad ampio raggio della psoriasi e della artrite psoriasica, e delle patologie onco-dermatologiche sotto tutti gli aspetti che, a mero titolo esemplificativo, possano riguardare la ricerca delle cause delle predette patologie, le terapie di qualunque tipo compresa quella del dolore, la chirurgia plastica ricostruttiva e/o dermatologica e quanto possa migliorare la qualità della vita dei soggetti affetti dalle stesse patologie.

L'ente esercita le seguenti attività di interesse generale, individuate nell'art. 2 dello Statuto sociale tra quelle previste dall'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, lettere b), c), h), i), u).

### Sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'ente è iscritto, a far tempo dal 3 maggio 2022 al Registro Unico del Terzo Settore, presso l'Ufficio Regionale dell'Emilia Romagna nella sezione g) Altri enti del terzo settore.

L'ente svolge esclusivamente attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017.

I proventi sono di natura non commerciale, secondo le disposizioni di cui all'art. 79 del D.Lgs. 117/2017.

L'ente svolge attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017, nonché attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017. I proventi di natura commerciale riguardano esclusivamente sponsorizzazioni che sono state interamente utilizzate per lo svolgimento dell'attività istituzionale. L'art. 79, c.5 del D. Lgs. 117/2017 precisa: *"Si considerano non commerciali gli enti del Terzo settore di cui al comma 1 che svolgono in via esclusiva o prevalente le attività di cui all'articolo 5 in conformità ai criteri indicati nei commi 2 e 3 del presente articolo. Indipendentemente dalle previsioni statutarie gli enti del Terzo settore assumono fiscalmente la qualifica di enti commerciali qualora i proventi delle attività di cui all'articolo 5, svolte in forma d'impresa non in conformità ai criteri indicati nei commi 2 e 3 del presente articolo, nonché le attività di cui all'articolo 6, fatta eccezione per le attività di sponsorizzazione svolte nel rispetto dei criteri di cui al decreto previsto all'articolo 6, superano, nel medesimo periodo d'imposta, le entrate derivanti da attività non commerciali"*. L'ente, pertanto, si deve considerare non commerciale.

In relazione ai proventi di natura commerciale, l'ente adotta il regime fiscale ordinario.

## Sedi e attività svolte

L'Ente svolge l'attività esclusivamente presso la propria sede legale.

## Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

L'associazione conta su n. 149 associati che la sostengono per l'attività prevalentemente divulgativa, di sensibilizzazione e di ricerca ad ampio raggio sulla psoriasi, artrite psoriasica, patologie onco-dermatologiche e sulle terapie inerenti tali patologie.

## Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente

In merito alle informazioni relative ai dati sulla partecipazione degli associati alla vita dell'ente si specifica che le numerose attività divulgative hanno incrementato l'interesse alle iniziative intraprese e l'interesse di molti nuovi individui e istituzioni.

## Illustrazione delle poste di bilancio

---

### Criteri di formazione

#### *Redazione del bilancio*

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel rendiconto gestionale.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente relazione di missione, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del codice civile, applicabile in quanto compatibile come disposto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione dell'ente vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente relazione di missione, sono stati redatti in unità di euro.

### Principi di redazione

#### *Struttura e contenuto del prospetto di bilancio*

Lo stato patrimoniale, il rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile contenute nella presente relazione di missione sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole, come invece facoltativamente previsto dal Decreto Ministeriale del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

L'ente non si è avvalso della possibilità di eliminare le voci precedute da numeri arabi o le voci precedute da lettere minuscole con importi nulli per due esercizi consecutivi.

Si precisa che l'ente non si è avvalso della facoltà di aggiungere, laddove questo favorisca la chiarezza del bilancio, voci precedute da numeri arabi o da lettere minuscole dell'alfabeto, non ricorrendone i presupposti.

### Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile, applicabili in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal Decreto Ministeriale del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423-bis, comma 2, del codice civile, applicabile in quanto compatibile con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## **Criteri di valutazione applicati**

Gli Enti del Terzo Settore osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC, tenuto conto delle previsioni specifiche previste dal principio OIC 35 ("Principio contabile ETS").

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e del codice civile, ove compatibili, nonché alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Gli stessi, inoltre, non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi del punto 3 del Mod. C di cui all'Allegato 1 al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 stesso nonché nell'art. 2426 del codice civile, applicabile in quanto compatibile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Si precisa che I valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio sociale secondo le indicazioni del principio contabile OIC 26.

## ***Immobilizzazioni immateriali***

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

<b>Voci immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Periodo</b>
Costi di impianto e di ampliamento	5

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3 del codice civile, in quanto non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

L'ente si avvale della facoltà di non applicare la disciplina del costo ammortizzato e dell'attualizzazione..

### ***Costi di impianto e di ampliamento***

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

### ***Immobilizzazioni materiali***

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### ***Operazioni di locazione finanziaria***

Non sono stati stipulati contratti di locazione finanziaria.

### ***Crediti iscritti nell'attivo circolante***

Sono iscritti al valore contrattuale, verificato che questo corrisponda al valore di presumibile realizzo. Si specifica che l'ente si è avvalso della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai crediti iscritti nell'attivo circolante in quanto la loro scadenza è a breve termine.

### ***Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni***

#### ***Altri titoli***

I titoli non immobilizzati sono stati valutati in base al minor valore tra il costo di rilevazione iniziale e il valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Per la valutazione del costo di rilevazione iniziale è stato adottato il metodo del costo specifico, che presuppone l'individuazione e l'attribuzione ai singoli titoli dei costi specificamente sostenuti per l'acquisto dei medesimi.

#### ***Disponibilità liquide***

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

#### ***Patrimonio netto***

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 35 e nel principio contabile OIC 28.

#### ***Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato***

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

### ***Debiti***

I debiti sono iscritti al valore nominale determinato al momento della contabilizzazione delle operazioni. Si specifica che l'ente si è avvalso della facoltà di non applicare il criterio del costo ammortizzato ai debiti iscritti nell'attivo circolante in quanto la loro scadenza è a breve termine.

### ***Ratei e risconti passivi***

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e oneri e/o proventi e ricavi comuni a più esercizi.

## **Stato patrimoniale**

### **Introduzione**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Attivo**

#### **B) Immobilizzazioni**

##### ***I - Immobilizzazioni immateriali***

Assenti nell'esercizio.

##### ***II - Immobilizzazioni materiali***

##### **Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali al lordo dei relativi fondi ammortamento ammontano ad € 400; i fondi di ammortamento risultano essere pari ad € 280

Nella tabella che segue sono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

**Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali**

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
Costo	400	400
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	200	200
Valore di bilancio	200	200
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
Ammortamento dell'esercizio	80	80
<i>Totale variazioni</i>	<i>(80)</i>	<i>(80)</i>
<b>Valore di fine esercizio</b>		
Costo	400	400
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	280	280
Valore di bilancio	120	120

**C) Attivo circolante****II - Crediti****Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante****Introduzione**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante. In particolare, viene indicato, distintamente per ciascuna voce, l'ammontare dei crediti di durata residua superiore a cinque anni.

**Analisi della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante**

	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	39.664
Crediti tributari	16.510
Crediti verso altri	203.432
<b>Totale</b>	<b>259.606</b>

I crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e sono costituiti da crediti verso sponsor, crediti per iva e irap e da crediti verso altri per contributi.

**III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

La voce è composta unicamente da un conto corrente vincolato c/o Intesa Sanpaolo.

**IV - Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono iscritte al valore nominale e si riferiscono a saldi attivi dei conti correnti bancari, carta prepagata, bancoposta e della cassa.

**Passivo**

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

**A) Patrimonio netto****Movimenti delle voci di patrimonio netto**

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le movimentazioni delle singole voci del patrimonio netto.

**Analisi delle movimentazioni delle voci di patrimonio netto**

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Avanzo/Disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'ente	25.000	-	-	-	25.000
<b>Patrimonio libero</b>					
Riserve di utili o avanzi di gestione	90.835	-	42.687	-	48.148
Altre riserve	1	-	2	-	(1)
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>90.836</b>	<b>-</b>	<b>42.689</b>	<b>-</b>	<b>48.147</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(42.687)	42.687	-	(30.846)	(30.846)
<b>Totale</b>	<b>73.149</b>	<b>42.687</b>	<b>42.689</b>	<b>(30.846)</b>	<b>42.301</b>

**Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto**

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le informazioni riguardanti l'origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto nonché loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

## Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota vincolata - Importo
Fondo di dotazione dell'ente	25.000	Capitale	A	25.000
<i>Patrimonio libero</i>				
Riserve di utili o avanzi di gestione	48.148	Avanzi	A;B	-
Altre riserve	(1)	Avanzi	A;B	-
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>73.147</b>			<b>25.000</b>
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(30.846)	Avanzi		-
<b>Totale</b>	<b>(30.846)</b>			<b>-</b>
Quota non distribuibile				
Residua quota distribuibile				
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura disavanzi; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>				

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

Descrizione	Valore inizio esercizio	Accantonamenti	Utilizzi	Arrotond.	Valore fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	4.916	4.390	-	1-	9.305
<b>Totale</b>	<b>4.916</b>	<b>4.390</b>	<b>-</b>	<b>1-</b>	<b>9.305</b>

**D) Debiti*****Scadenza dei debiti***

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alla scadenza dei debiti.

**Analisi della scadenza dei debiti**

	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	61.580	157.220
Debiti verso fornitori	43.386	-
Debiti tributari	3.299	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.798	-
Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.882	-
<b>Totale</b>	<b>113.945</b>	<b>157.220</b>

**Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

Non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

**Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali**

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	218.800	218.800
Debiti verso fornitori	43.386	43.386
Debiti tributari	3.299	3.299
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.798	2.798
Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.882	2.882
<b>Totale debiti</b>	<b>271.165</b>	<b>271.165</b>

**E) Ratei e risconti passivi**

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI PASSIVI</i>		
	Ratei dipendenti	4.533
	<b>Totale</b>	<b>4.533</b>

## Rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei proventi e ricavi e dei costi ed oneri che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I proventi e ricavi e i costi ed oneri, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie aree:

- A) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale;
- B) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività diverse;
- C) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di raccolte fondi;
- D) Costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali;
- E) Costi e oneri e proventi da attività di supporto generale.

Nella presente relazione viene fornito un dettaglio più esaustivo delle aree del rendiconto gestionale, evidenziando i punti di forza e criticità anche in un'ottica comparativa.

Si fornisce inoltre informativa circa i criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree previste nel rendiconto gestionale.

### A) Componenti da attività di interesse generale

I "costi e oneri/ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del D. Lgs. 117/2017.

L'ente, ispirandosi a finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, come già detto nell'apposito paragrafo, si prefigge come obiettivo prioritario l'attività di sostegno a favore di tutte le persone affette da psoriasi e da artrite psoriasica, nonché da patologie oncodermatologiche. Le attività istituzionali sono state espletate con la costante informazione, sensibilizzazione, sostegno a progetti di ricerca ad ampio raggio (dalle cause alle nuove terapie) e sostegno ai malati affetti da psoriasi e patologie onco-dermatologiche.

### B) Componenti da attività diverse

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività diverse" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del D.Lgs.117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

Le attività diverse sono state esclusivamente attività di sponsorizzazione da parte di varie società e sono state utilizzate integralmente per l'espletamento delle attività istituzionali.

## **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

I "costi e oneri, i ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali" sono componenti negativi/positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del D.Lgs. 117/2017 e successive modificazioni ed integrazioni.

Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del rendiconto gestionale.

### **Imposte**

L'ente ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali.

### **Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali**

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

### **Altre informazioni**

Nella presente sezione della relazione di missione, vengono riportate le altre informazioni richieste dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

### **Descrizione della natura delle erogazioni liberali ricevute**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia le transazioni per le quali non è prevista una controprestazione (es. erogazioni liberali, proventi da 5 per mille, raccolta fondi, contributi ecc.), danno luogo all'iscrizione nello stato patrimoniale di attività rilevate al *fair value* alla data di acquisizione.

In contropartita all'iscrizione nello stato patrimoniale delle attività sono rilevati dei proventi nel rendiconto gestionale, classificati nella voce più appropriata nelle diverse aree.

Non vi sono erogazioni liberali vincolate da terzi.

Non vi sono erogazioni liberali condizionate.

Non vi sono altre erogazioni liberali.

Nella voce A5 "Proventi del 5 per mille" del rendiconto gestionale sono classificati i proventi assegnati per euro 3.096.

L'ente provvede alla rendicontazione nei modi e nei tempi previsti dalla legge.

I proventi da 5 per mille sono stati attribuiti dall'ente, per l'importo di euro ... ai seguenti progetti specifici: ...

Non vi sono contributi pubblici in conto esercizio.

Non vi sono contributi pubblici in conto impianti.

## Numero di dipendenti e volontari

Nel seguente prospetto sono indicati il numero medio di dipendenti ripartiti per categoria ed il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria e numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale

	Impiegati	Totale dipendenti
Numero medio	2	2

Nessuna variazione nel numero dei dipendenti rispetto all'esercizio 2022.

## Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

### Introduzione

L'ente non ha deliberato compensi a favore dell'Organo Amministrativo. Non sono presenti l'Organo di Controllo né il soggetto incaricato della revisione legale, non ricorrendone l'obbligo.

## **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.Lgs. 117/2017.

## **Operazioni realizzate con parti correlate**

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Signori Associati, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di coprire il disavanzo dell'esercizio, di euro 30.846, mediante l'utilizzo delle riserve di avanzi di gestione formatesi in anni precedenti.

## **Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti**

L'ente si avvale di personale dipendente. Di seguito si riportano le informazioni in ordine alla differenza retributiva tra lavoratori dipendenti, per finalità di verifica del rapporto uno a otto, di cui all'art. 16 del D.Lgs. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda:

Retribuzione annua lorda più alta: 35.232

Retribuzione annua lorda più bassa: 22.290

Parametro rispettato (differenza non superiore al rapporto uno a otto): SI

## **Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi**

L'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

## **Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie**

---

## **Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione**

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 evidenzia un risultato negativo di esercizio di euro 30.846. L'esercizio di riferimento del bilancio è stato caratterizzato da un'intensa attività divulgativa e progettuale in accordo ai dettami statutari. Nell'introduzione della Relazione di Missione si è data ampia descrizione delle molteplici iniziative attuate nel corso dell'anno 2023.

### **Indicatori finanziari e non finanziari**

Il confronto dei dati di bilancio 2022 con quelli del 2023, sia dal lato dei proventi che da quello dei costi, dimostrano chiaramente il proseguimento delle attività istituzionali da parte dell'associazione. La proficua e continua collaborazione con diversi *sponsor* ha permesso di ottenere contributi economici che sono stati utilizzati per le tante iniziative intraprese e che verranno anche utilizzati per le attività previste per il 2024 tutte indirizzate alla sensibilizzazione, informazione e assistenza ai malati psoriaci nonché alla continua attenzione a nuove cure e alla ricerca.

### **Descrizione dei principali rischi e incertezze**

Allo stato attuale non si evidenziano elementi di rischio o incertezza per il prossimo anno.

### **Esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte**

L'Associazione ha consolidato e ampliato la propria rete di relazioni sia a livello istituzionale, sia con l'ampliamento della platea di pazienti a cui si è rivolta.

## **Evoluzione prevedibile della gestione e previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari**

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che l'Ente non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. L'Ente si è adoperato per mitigarli nel limite del possibile.

L'Organo Amministrativo ha verificato la sussistenza del postulato della "continuità aziendale", effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Tale valutazione è stata effettuata predisponendo un budget che dimostra che l'ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla data di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

## Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'associazione intende proseguire le attività già intraprese svilupparle ulteriormente.

Gli obiettivi principali dell'attività del 2024 si possono riassumere nella volontà di incrementare la base associativa, consolidare il rapporto *stakeholder* istituzionali e *corporate*; attività di *fundraising*.

Attività istituzionale

Nel 2024 APIAFCO continuerà il suo lavoro nelle 3 macroaree di riferimento: servizi ai pazienti, informazione e sensibilizzazione e patrocinio di eventi. Proseguiranno dunque i servizi di supporto psicologico ed i teleconsulti gratuiti con gli specialisti, oltre alla normale attività di orientamento ai servizi del territorio, si continuerà con la diffusione di corrette informazioni sulla patologia sui diversi canali di comunicazione e, infine, si darà seguito alle attività di tutela dei diritti dei pazienti nelle sedi istituzionali già intraprese in questi anni di attività.

Rispetto agli elementi strategici e funzionali alla crescita dell'associazione si segnala l'investimento in attività di *fundraising* con l'obiettivo di aumentare la base associativa. A differenza degli anni passati è stata predisposta un'attività strutturata e pluriennale fondata su un approccio integrato multicanale che sfrutti le attività di *web marketing*, il ritorno agli eventi in presenza dopo il periodo pandemico e la presenza nei reparti di dermatologia dei diversi centri ospedalieri attraverso attività come gli *open day* e il presidio fisso settimanale al Policlinico Sant'Orsola di Bologna.

Inoltre grande attenzione sarà dedicata al consolidamento del rapporto con i diversi *stakeholder* istituzionali e *corporate*, elemento propedeutico al lavoro di *advocacy* e alla creazione di *partnership* che permettano di perseguire in maniera sempre più impattante la *mission* dell'associazione.

Proseguirà, inoltre, l'attività iniziata nel 2023 per i Codici Lea per l'ampliamento del codice esenzione 045 su tutti i tipi di psoriasi.

Proseguiranno anche le attività dei tavoli regionali.

Infine si segnala che nel 2024 il progetto *Digital Care Program* entrerà nella sua fase operativa: conclusa la parte di contrattualizzazione con lo *sponsor* si provvederà all'identificazione dei centri pilota in cui testare i servizi digitali che compongono lo strumento di gestione del paziente, raccogliendo così i dati necessari per la validazione empirica del progetto e avere gli strumenti necessari per il posizionamento del *Digital Care Program psoriasi* all'interno del SSN in relazione alla necessità di indicare le modalità di svolgimento delle finalità statutarie, si specifica.

## **Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale**

L'ente svolge le seguenti attività diverse ai sensi dell'art. 6 del D.Lgs. 117/2017: richiesta di sponsorizzazioni. Il risultato di tali attività è un avanzo di euro 180.080 e pertanto le attività diverse contribuiscono al perseguimento della missione dell'ente, svolgendo il ruolo di finanziare le attività di interesse generale.

Le attività diverse svolte dall'ente sono strumentali rispetto alle attività di interesse generale in quanto esercitate esclusivamente per la realizzazione delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente medesimo, in conformità al regolamento contenuto nel Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19 maggio 2021, n. 107.

L'esercizio 2023 chiude con un disavanzo di euro 30.846.

L'organo Amministrativo propone la copertura del disavanzo di esercizio mediante l'utilizzo delle riserve formatesi con avanzi di esercizi precedenti.

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di copertura del disavanzo d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

BOLOGNA 8/05/2024

Il Presidente e legale rappresentante

Valeria Corazza

